COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
[bookmark: _GoBack]ATA ORDINÁRIA 017/2023
PERÍODO ORDINÁRIO
3.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA
Aceguá, 26 de junho de 2023
Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e quarenta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência da Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB e, com a presença dos demais integrantes, Vereadores Helmut Kröker-PP, Vice-Presidente e Júlio César Porciúncula Lemos-MDB. De imediato, a Presidente solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, a Presidente apresentou a pauta da reunião sendo:  PL n.º 012/2023 - Do PODER EXECUTIVO – Com Mensagens Retificativas – Processos n.º 238 e 369/2023 - “Cria vagas no anexo I da Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”. Na ocasião, a Presidente apresentou o Of. Gab. n.º 277/2023, protocolado sob n.º 503/2023, em resposta ao que forma solicitado, verbalmente ao Secretário da Fazenda, em reunião da Comissão, entretanto, a Comissão decidiu aguardar a resposta ao requerimento n.º 491/2023, datado de dezenove (19) do corrente mês; PROCESSO n.º 469/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Mensagem Retificativa ao PL n.º 017/2023 – Altera o Art. 3.º”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 017/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Cria vaga e extingue cargo no anexo II da Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”.  Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PLC n.º 001/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Institui o Imposto de Transmissão “INTERVIVOS”, bens imóveis”. Na oportunidade, o Relator designado, Vereador Helmut Kröker, solicitou a utilização de prazo regimental, para apreciação; PL n.º 055/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de créditos adicionais de natureza especial no valor global de R$300.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PROCESSO n.º 199/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Of. Gab. n.º 114/2023, encaminhando a Prestação de contas do Executivo Municipal relativo ao exercício de 2022”. Na oportunidade, a Vereadora Jacqueline Ferreira, apresentou seu Relatório e Parecer Conclusivo, a seguir transcrito: “o Relator da Comissão de Finanças e Orçamento, emite PARECER, APROVANDO a prestação de contas do Executivo Municipal, referente ao exercício de 2022”, aprovado por unanimidade; PROCESSO n.º 466/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Encaminhando o Relatório da Audiência Pública de cumprimento das metas fiscais relativas ao 1.º QUADRIMESTRE/2023”. A Vereadora Jacqueline Ferreira, designada relatora, apresentou seu Voto e Parecer, a seguir transcrito: “Após análise das metas fiscais do Poder Executivo, referentes ao 1.º quadrimestre/2023, entendemos que, apesar de as metas ficarem abaixo do previsto, as metas ainda assim, encontram-se próximo ao estabelecido pelas Lei Orçamentárias, recomendando-se ao Poder Executivo, que adote as medidas necessárias para o ajuste das metas. Assim sendo, portanto, voto pela APROVAÇÃO da prestação de contas apresentada”, aprovado de forma unânime. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                     Presidente                                                                      Vice-Presidente

1/1